值計量且其變動計入損益三類；另外，權益工具投資應按公允價值計量且其
變動計入損益，若初始不可撤銷地選擇在其他綜合收益計量公允價值變動，
則其他綜合收益不會循環計入損益。

業務模式

業務模式反映了主體如何管理其金融資產以產生現金流。主體持有該項金融
資產是僅為收取合同現金流量為目標，還是既以收取合同現金流量為目標又
以出售金融資產為目標。如果以上兩種情況都不適用，那麼該組金融資產的
業務模式為「其他」。本集團在確定一組金融資產業務模式時考慮的關鍵因素
主要包括：以往如何收取該組資產的現金流、該組資產的業績如何評估並上
報給關鍵管理人員、風險如何評估和管理，以及業務管理人員獲得報酬的方
式等。

85

中國銀行股份有限公司

2018年上半年度簡要合併中期財務資料註釋
（除特別註明外，金額單位均為百萬元人民幣）

一 編製基礎及主要會計政策概要（續）

1 2018年已生效及提前採用的準則、修訂及解釋公告（續）

1.1 國際財務報告準則第9號 — 金融工具（續）

分類及計量（續）

合同現金流量特徵

合同現金流量特徵的評估旨在識別合同現金流量是否僅為本金及未償付本金
額之利息的支付。如果業務模式為收取合同現金流量，或包括收取合同現金
流量和出售金融資產的雙重目的，那麼本集團將評估金融工具的現金流量是
否僅為對本金和利息的支付。進行該評估時，本集團考慮合同現金流量是否
與基本借貸安排相符。

減值

IFRS 9要求金融資產減值計量由「已發生損失模型」改為「預期信用損失模型」，
適用於以攤餘成本計量的金融資產、以公允價值計量且其變動計入其他綜合
收益的金融資產，以及貸款承諾和財務擔保合同。具體信息參見註釋四、1.1。

套期會計

新套期會計模型旨在加強主體風險管理策略、套期的基本原理與套期對財務
報表的影響之間的聯繫，該準則對於適用套期會計的交易類型提供了更大的
靈活性。為消除現有宏觀套期會計慣例與新修訂的一般套期會計規定之間存
在任何衝突的風險，IFRS 9規定主體可選擇在會計政策中保留IAS 39的套期會
計方法。本集團選擇自2018年1月1日起採用IFRS 9的套期會計要求。

86

中國銀行股份有限公司

2018年上半年度簡要合併中期財務資料註釋
（除特別註明外，金額單位均為百萬元人民幣）

一 編製基礎及主要會計政策概要（續）

1 2018年已生效及提前採用的準則、修訂及解釋公告（續）

1.1 國際財務報告準則第9號 — 金融工具（續）

1.1.1 將財務狀況表中的餘額從IAS 39調整為IFRS 9的調節表

下表將按照IAS 39計量的資產賬面價值調整為2018年1月1日按IFRS 9進行分類
和計量的賬面價值：

按IAS 39列示

重分類

重新計量 按IFRS 9列示

分類 賬面價值 ECL 其他 賬面價值 分類

現金及存放同業 L&R 560,463 – (272) – 560,191 AC

存放中央銀行 L&R 2,227,614 – – – 2,227,614 AC

拆放同業 L&R 575,399 – (96) – 575,303 AC

存出發鈔基金 L&R 129,350 – – – 129,350 AC

客戶貸款和墊款淨額 L&R 10,644,304 – (28,309) – 10,615,995

AC╱

FVOCI

轉 至：以公允價值計量且其變動計入

其他綜合收益的客戶貸款和墊款 L&R (179,179) AC

轉 自：以攤餘成本計量的客戶貸款和

墊款 L&R 179,179 FVOCI

金融投資 — 貸款及應收款 L&R 414,025 (414,025) N/A

轉 至：以攤餘成本計量的金融資產 (380,382)

轉 至：以公允價值計量且其變動計入

其他綜合收益的金融資產 — 債務工具 (469)

轉 至：以公允價值計量且其變動計入

當期損益的金融資產 (33,174)

金融投資 — 可供出售證券 AFS 1,857,222 (1,857,222) N/A

轉 至：以攤餘成本計量的金融資產 (249,067)

轉 至：以公允價值計量且其變動計入

其他綜合收益的金融資產 — 債務工具 (1,489,878)

轉 至：以公允價值計量且其變動計入

其他綜合收益的金融資產 — 權益工具 (13,685)

轉 至：以公允價值計量且其變動計入

當期損益的金融資產 (104,592)

金融投資 — 持有至到期債券 HTM 2,089,864 (2,089,864) N/A

轉 至：以攤餘成本計量的金融資產 (2,072,930)

轉 至：以公允價值計量且其變動計入

其他綜合收益的金融資產 — 債務工具 (101)

轉 至：以公允價值計量且其變動計入

當期損益的金融資產 (16,833)

註： L&R 貸款和應收款項
 AFS 可供出售金融資產
 HTM 持有至到期投資
 AC 以攤餘成本計量
 FVPL 以公允價值計量且其變動計入損益
 FVOCI 以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益
 ECL 預期信用損失
 N/A 不適用

87

中國銀行股份有限公司

2018年上半年度簡要合併中期財務資料註釋
（除特別註明外，金額單位均為百萬元人民幣）

一 編製基礎及主要會計政策概要（續）

1 2018年已生效及提前採用的準則、修訂及解釋公告（續）

1.1 國際財務報告準則第9號 — 金融工具（續）

1.1.1 將財務狀況表中的餘額從IAS 39調整為IFRS 9的調節表（續）

按IAS 39列示

重分類

重新計量 按IFRS 9列示

分類 賬面價值 ECL 其他 賬面價值 分類

以攤餘成本計量的金融資產 N/A 2,707,362 (126) 13,643 2,720,879 AC

轉自：金融投資 — 可供出售證券 249,067 (25) 13,848

轉自：金融投資 — 持有至到期債券 2,072,930 (368) (22)

轉自：金融投資 — 貸款及應收款 380,382 268

轉 自：以公允價值計量且其變動計入

當期損益的金融資產 4,983 (1) (183)

以 公允價值計量且其變動計入

其他綜合收益的金融資產 — 債務工具 N/A 1,494,843 – (1) 1,494,842 FVOCI

轉自：金融投資 — 可供出售證券 1,489,878

轉自：金融投資 — 持有至到期債券 101 1

轉自：金融投資 — 貸款及應收款 469 (2)

轉 自：以公允價值計量且其變動計入

當期損益的金融資產 4,395

以 公允價值計量且其變動計入其他

綜合收益的金融資產 — 權益工具 N/A 13,685 – – 13,685 FVOCI

轉自：金融投資 — 可供出售證券 13,685

以 公允價值計量且其變動計入當期

損益的金融資產 — 交易性金融資產

及其他以公允價值計量且其變動

計入當期損益的金融資產 FVPL 143,094 173,915 – (892) 316,117 FVPL

轉至：以攤餘成本計量的金融資產 (595)

轉 至：以公允價值計量且其變動計入

其他綜合收益的金融資產 — 債務工具 (149)

轉 自：以公允價值計量且其變動計入

當期損益的金融資產（指定） 26,596

轉自：金融投資 — 持有至到期債券 16,833 (267)

轉自：金融投資 — 可供出售證券 98,056 (25)

轉自：金融投資 — 貸款及應收款 33,174 (600)

以 公允價值計量且其變動計入當期

損益的金融資產（指定） FVPL 50,517 (28,694) – – 21,823 FVPL

轉 至：以公允價值計量且其變動計入

當期損益的金融資產 — 交易性金融

資產及其他以公允價值計量且其

變動計入當期損益的金融資產 (26,596)

轉至：以攤餘成本計量的金融資產 (4,388)

轉 至：以公允價值計量且其變動計入

其他綜合收益的金融資產 — 債務工具 (4,246)

轉自：金融投資 — 可供出售證券 6,536

衍生金融資產 FVPL 94,912 – – – 94,912 FVPL

其他資產 680,660 – 14,035 (2,671) 692,024

其中：遞延所得稅資產 46,487 13,901 (2,671) 57,717

總資產 19,467,424 – (14,768) 10,079 19,462,735

88

中國銀行股份有限公司

2018年上半年度簡要合併中期財務資料註釋
（除特別註明外，金額單位均為百萬元人民幣）

一 編製基礎及主要會計政策概要（續）

1 2018年已生效及提前採用的準則、修訂及解釋公告（續）

1.1 國際財務報告準則第9號 — 金融工具（續）

1.1.2 將減值準備的餘額從IAS 39調整為IFRS 9的調節表

下表將2017年12月31日根據IAS 39已發生損失模型計量的減值準備調整為2018

年1月1日根據IFRS 9預期信用損失模型計量的減值準備：

計量類別

按IAS 39計提的
減值準備╱

按IAS 37計提的
預計負債

2017年12月31日 重分類 重新計量

按IFRS 9計提的
減值準備

2018年1月1日

貸款和應收款項(IAS 39)╱以攤餘成本計量的金融資產(IFRS 9)

存放同業 – – 272 272

拆放同業 174 – 96 270

客戶貸款和墊款 252,254 – 28,309 280,563

金融投資 5,383 (6) (268) 5,109

持有至到期投資(IAS 39)╱以攤餘成本計量的金融資產(IFRS 9)

金融投資 39 1,017 394 1,450

貸款和應收款項(IAS 39)╱以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產(IFRS 9)

客戶貸款和墊款 – – 1,033 1,033

可供出售金融資產(IAS 39)╱以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產(IFRS 9)

金融投資 5,492 (5,492) 906 906

可供出售金融資產(IAS 39)╱以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產(IFRS 9)

金融投資 1,176 (1,176) – –

信用承諾(1) 1,946 – 29,236 31,182

其他 727 – (134) 593

合計 267,191 (5,657) 59,844 321,378

(1) 本集團將信用承諾的減值準備列報在「其他負債 — 預計負債」中，重新計量信用承諾相關
減值損失的累計影響計入期初未分配利潤。

89

中國銀行股份有限公司

2018年上半年度簡要合併中期財務資料註釋
（除特別註明外，金額單位均為百萬元人民幣）

一 編製基礎及主要會計政策概要（續）

2 2018年未生效且未被本集團提前採用的準則、修訂及解釋公告

於此日期起╱
之後的年度內生效

國際會計準則第19號（修訂） 僱員福利 2019年1月1日
國際會計準則第28號（修訂） 聯營或合營企業中的長期權益 2019年1月1日
國際財務報告準則第16號 租賃 2019年1月1日
國際財務報告解釋委員會
　解釋公告第23號

所得稅處理的不確定性 2019年1月1日

國際財務報告準則第17號 保險合同 2021年1月1日
國際財務報告準則第10號、
　國際會計準則第28號（修訂）

投資者與其聯營或合營企業之間的
　資產轉讓或投入

生效期已被
無限遞延

國際財務報告準則改進
　2015–2017（2017年12月發佈）

2019年1月1日

本集團正在考慮上述準則、修訂及解釋公告對合併會計報表的影響。

二 在執行會計政策中所作出的重要會計估計和判斷

除採用IFRS 9預期信用損失模型和假設外（具體信息參見註釋四、1.1），本集
團作出會計估計的實質和假設與編製2017年度會計報表所作會計估計的實質